
 
 

Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 268 от 10.04.2025 

 

 

 

 

«Қолданыстағы стандарттау 

жөніндегі техникалық 

комитеттердің тізбесін бекіту 

туралы» 2019 жылғы 20 

маусымдағы № 98-НҚ бұйрығына 

өзгеріс енгізу туралы 

 

 

Қазақстан Республикасы «Стандарттау туралы» Заңның 11-бабының  

4-тармағының 11) тармақшасына және Қазақстан Республикасы 

Инвестициялар және даму министрінің 2018 жылғы 26 желтоқсандағы № 919 

бұйрығымен бекітілген стандарттау жөніндегі техникалық комитеттерді 

құру, жұмыс істеу және тарату қағидаларына және «Қазақстан стандарттау 

және метрология институты» РМК Жарғысының 22-тармағының  

6) тармақшасына сәйкес БҰЙЫРАМЫН: 

1.  «Қазақстан стандарттау және сертификаттау институты» РМК 

бас директорының «Қолданыстағы стандарттау жөніндегі техникалық 

комитеттердің тізбесін бекіту туралы» 2019 жылғы 20 маусымдағы № 98-НҚ 

бұйрығына (бұдан әрі - Бұйрық) келесі өзгеріс еңгізілсін:  

- Бұйрықтың 3 қосымшасы «№ 90 «Табиғи және сұйытылған газдар» 

стандарттау жөніндегі техникалық комитетке мүше ұйымдардың тізбесі» осы 

бұйрықтың қосымшасына сәйкес жаңа редакцияда жазылсын.  

2. Осы бұйрықтың орындалуын бас директордың орынбасары  

Е.М. Әмірхановаға жүктелсін. 

3. Осы бұйрық қол қойылған күннен бастап күшіне енеді. 

Негіздеме: 2025 жылғы 7 ақпандағы №01/2025 ТК 90 «Табиғи және 

сұйытылған газдар» отырысының хаттамасы. 

 

 

Бас директор                                       М. Сәулебай 

  



Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в приказ от 

20 июня 2019 года № 98-ОД  

«Об утверждении перечня 

действующих технических 

комитетов по стандартизации» 

 

 

В соответствии с подпунктом 11) пункта 4 статьи 11 Закона 

Республики Казахстан «О стандартизации» и Правилами создания, работы и 

ликвидации технических комитетов по стандартизации, утвержденными 

Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан  

от 26 декабря 2018 года № 919 и подпунктом 6) пункта 22 Устава  

РГП «Казахстанский институт стандартизации и метрологии» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ генерального директора РГП «Казахстанский 

институт стандартизации и сертификации» от 20 июня 2019 года № 98-ОД  

«Об утверждении перечня действующих технических комитетов по 

стандартизации» (далее - Приказ) следующее изменение:  

- приложение 3 «Перечень организаций-членов технического комитета 

по стандартизации № 90 «Природный и сжиженный газы» к Приказу 

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя генерального директора Амирханову Е.М.  

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.   

Основание: Протокол заседания ТК 90 «Природный и сжиженный 

газы» № 01/2025 от 07 февраля 2025 г. 

 

 

Генеральный директор        М. Саулебай 

 
 

Согласовано 

09.04.2025 14:48 Ялынская Екатерина Юрьевна 

09.04.2025 18:11 Шарипов Даурен Жанатович 

10.04.2025 09:48 Асылбек Еркебулан Русланулы 

10.04.2025 10:18 Токанов Т.Д. ((и.о Әбілда А.А.)) 



Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

Подписано 

10.04.2025 16:26 Сәулебай Мәлік Оралұлы 

 



 

1 
 

Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 268 от 10.04.2025 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций-членов Технического комитета по стандартизации 90 

«Природный и сжиженный газы» 

 

№ Занимаемая 

позиция 
Наименование организации 

ФИО, 

должность 

1.  
Председатель АО «НК «QazaqGaz» 

Жолаев Шынтас Сергалиулы - 

директор производственно-

технического департамента 

2.  Заместитель 

Председателя 
ТОО «QazaqGaz НТЦ» 

Исаев Газиз Конысович - директор 

департамента аналитики и 

экспертизы 

3.  Заместитель 

Председателя 

ОЮЛ «Казахстанская 

ассоциация организаций 

нефтегазового и 

энергетического комплекса 

«KAZENERGY» 

Матаев Жандос Шайзадаулы – 

директор департамента 

технического регулирования 

4.  Ответственный 

секретарь 

ОЮЛ «Казахстанская 

ассоциация организаций 

нефтегазового и 

энергетического комплекса 

«KAZENERGY» 

Есжанова Меруерт Кунтубековна – 

главный эксперт департамента 

технического регулирования 

5.  
Член ТК 

Министерство энергетики 

Республики Казахстан 

Дюсебаева Алия Орманбетовна - 

руководитель управления 

технического регулирования 

Департамента нефтегазохимии и 

технического регулирования 

6.  
Член ТК 

АО «QazaqGaz Aimaq» 

Юсупов Абликим Абдурашитович - 

директор производственно-

технического департамента 

7.  
Член ТК 

Шафрай Ольга Игоревна – главный 

менеджер производственно-

технического департамента 

8.  
Член ТК 

North Caspian Operating 

Company N.V. 

Адлялиев Кайрат – ведущий 

инженер лаборатории (газовая 

хроматография) 

9.  
Член ТК 

Джолаева Акмарал Нуржауовна - 

советник по нормам и стандартам 

 Приложение к приказу  

Генерального директора  

РГП «КазСтандарт»  

от «___» апреля 2025 года № _____  

  

Приложение 3 к приказу  

Генерального директора  

РГП «КазИнСТ»  

от 20 июня 2019 года № 98-ОД 



 

2 
 

Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

10.  
Член ТК 

ТОО «Независимый центр 

экспертизы 

нефтепродуктов 

«ORGANIC» 

Калмуратова Акмарал Абдуллаевна 

- руководитель ОПСЮ, кандидат 

химических наук, эксперт-аудитор 

продукции нефть и продукты ее 

переработки 

11.  
Член ТК 

ТОО «Павлодарский 

нефтехимический завод» 

Санникова Марина Альбиновна – 

начальник технического отдела. 

12.  
Член ТК ТОО «Инжиниринговая 

компания 

«КАЗГИПРОНЕФТЕТРАНС» 

Тарасов Геннадий Александрович - 

управляющий директор по 

инновациям 

13.  
Член ТК 

Баранов Владимир Порфирьевич - 

заместитель начальника отдела 

14.  
Член ТК 

ТОО «Стройнжиниринг 

Астана» 

Кайпиев Амир Кайратович – 

директор 

15.  
Член ТК 

Левина Татьяна Александровна – 

руководитель проекта 

16.  
Член ТК ТОО «Тенгизшевройл» 

Ибраев Берекет Муратович – 

руководитель группы 

внутриведомственного контроля и 

аудита 

17.  
Член ТК АО «Эмбамунайгаз» 

Тулеушов Кайсар Махсотович – 

директор департамента добычи 

нефти и газа 

18.  
Член ТК 

АО «Интергаз Центральная 

Азия» 

Иржанов Ерлан Нурханович – 

директор департамента по 

эксплуатации магистральных 

газопроводов и компрессорных 

станции 

19.  
Член ТК 

Гринюк Евгений Владимирович – 

директор департамента 

инжиниринга 

20.  
Член ТК 

Дуюсенов Асет Нарамбаевич - 

директор департамента 

диспетчеризации и 

транспортировки газа 

21.  
Член ТК 

Жалмаганбетов Валихан 

Туймеханович -директор 

департамента по эксплуатации 

подземных хранилищ газа 

22.  
Член ТК 

ТОО «Научно-технический 

центр стандартизации и 

сертификации» 

Корнюхова Ольга Владимировна - 

аудитор 

23.  
Член ТК 

ТОО «Бюро Веритас 

Казахстан Индастриал 

Сервисез» 

Аманбай Аскар Асымулы – 

заместитель исполнительного 

директора 

24.  
Член ТК ТОО «РЭНГМ» 

Арыстанов Максат Маратович – 

заместитель директора 

25.  
Член ТК ТОО «ГЦПК «Кәсіпкер» 

Бахтияр Серик - начальник отдела 

по нормативно-технической 

документации 



 

3 
 

Д
ат

а:
 1

1
.0

4
.2

0
2

5
 0

9
:2

7
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.2
3

.4
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

26.  
Член ТК ТОО «КАТЭК» 

Ягафарова Илина Ильгизовна - 

главный инженер проектов 

27.  
Член ТК 

АО «САЦ ТЭК РК» 

Бубенцов Максим Владимирович - 

директор департамента экспертизы, 

проектирования и технического 

регулирования 

28.  
Член ТК 

Бозтаева Людмила Алексеевна – 

главный эксперт Департамента 

экспертизы, проектирования и 

технического регулирования 

29.  
Член ТК 

Нурмухамедова Куаныш 

Жумановна – эксперт Департамента 

экспертизы, проектирования и 

технического регулирования 

30.  
Член ТК АО «СНПС-Актобемунайгаз» 

Абитказы Таскын – эксперт 

департамента координации 

производственно-технологических 

работ 

31.  
Член ТК 

НАО «Казахский 

национальный 

исследовательский 

технический университет 

имени К.И. Сатпаева» 

Заурбеков Кадыржан Сейтжанович 

– доктор PhD, ст. преподаватель  

32.  
Независимый 

эксперт-

наблюдатель 

РГП на ПХВ «Казахстанский 

институт стандартизации и 

метрологии» 

Жуманова Шынар Канатовна – 

специалист департамента анализа и 

систематизации 

 
 
Согласовано 

09.04.2025 14:48 Ялынская Екатерина Юрьевна 

09.04.2025 18:11 Шарипов Даурен Жанатович 

10.04.2025 09:48 Асылбек Еркебулан Русланулы 

10.04.2025 10:18 Токанов Т.Д. ((и.о Әбілда А.А.)) 

Подписано 

10.04.2025 16:26 Сәулебай Мәлік Оралұлы 

 


